Divulgação dos resultados no Diário Oficial da União e na página do 

CNPq na Internet 

a partir de novembro de 2010 

Início da contratação das propostas aprovadas a partir de novembro de 2010 

II.1.6 – RECURSOS FINANCEIROS 

II.1.6.1 – As propostas aprovadas serão financiadas no valor global estimado de 51.000.000,00 (cinquenta e 

um milhões de reais)[1], sendo 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) oriundos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT/Ação Transversal, conforme previsto na Lei nº 11.540, de 

12 de novembro de 2007, R$ 13.500.000,00 (treze milhões e quinhentos mil reais) provenientes das 

Fundações de Amparo à Pesquisa – FAPs da Região Centro-Oeste, e R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de 

reais) advindos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, a serem 

liberados em parcelas, conforme quadro apresentado a seguir, de acordo com o efetivo repasse de recursos